obseruatio artiū miserit? Non ab exordio usq; ad ultimam uocem continuus quidam gemitus, & idem tristitiae uultus seruabitur, si quidem uolet dolorem suum etiam in audientes transfundere: quem si usquam remiserit, in animum iudicantium non reducet. Quod præcipue declamantibus (neq; enim me pœnitet ad hoc quoq; opus meum, & curam susceptorum semel adolescentium respicere) custodiendum est, quo plures in schola funguntur affectus, quos nō ut aduocati, sed ut paſsi subimus. Cum etiam hoc genus simulari litium soleat, cum ius mortis à sententiā quidam, uel ob aliquam magnā infelicitatem, uel etiam pœnitentiam petunt: in quibus non solum non cantare, quod uitium peruersit, aut lasciuire, sed ne argumentari quidē nisi mistis, & quidē ita, ut in ipsa probatione magis emineant, affectibus decet. Nam qui intermittere in agēdo dolorē potest, uidetur posse etiā deponere. Nescio tamen an huius (de quo loquimur) de coris custodia maxime circa eos, contra quos dicimus, examinationā sit. Nam sine dubio in omnibus statim accusationibus hoc agendū est, ne ad eas libenter descendisse videamur. Ideoq; mihi illud Caſſij Seueri nō mediocriter dispiicit, Dij boni, uiuo: & quo me uiuere iuuet, Aspernatē reum video. Non enim iusta ex causa uel necessaria uideri potest postulasse eum, sed quadā accusandi uoluptate. Præter hoc tamen, quod est commune, propriam moderationem quædam cause desiderant. Quapropter & qui curationem bonorum patris postulabit, doleat eius ualitudine: & qualibet grauia filio pater obiecturus, miserrimā sibi ostendat esse hanc ipsam necessitatē: nec hoc paucis modo uerbis, sed toto colore actionis, ut id eum nō dicere modō, sed etiam uerē dicere appareat. Nec causanti pupillo sic tutor irascatur unquam, ut non remaneant amoris uestigia, & sacra quædam patris eius memoria. Iam quo modo contra abdicantem patrem, querentem uxorem, agi causam oporteret, in libro, ut arbitror, septimo dixi. Quādo etiam aduocati uoce uti cap. de Qualitate.

K 5 deceret,

deceret, quartus liber, in quo procœmij præcepta sunt, cōtinet.
 Esse & in uerbis quod deceat, aut turpe sit, nemini dubium est.
 Vnum iam igitur huic loco quod est sanè summæ difficultatis,
 adisciendum uidetur, quibus modis ea quæ sunt natura parum
 speciosa, quæq; non dicere, si utrumlibet esset liberū, maluisse-
 mus, non tamen sint indecora dicentibus. Quid asperiorcm ha-
 bere frontem potest, aut quid aures hominum magis respuunt,
 quam cum est filio filij' ue aduocatis in matrē perorādum? ali-
 quando tamen necesse est, ut in causa Cluentij Habitī: sed non
 semper illa uia, qua contra Saſsiā Cicero usus est: non quia non
 ille optimè, sed quia plurimū refert, qua in re, & quomodo le-
 dat. Itaq; illa cū filij caput palam impugnarēt, fortiter fuit re-
 pellenda. Duo tamen quæ sola supererant, diuinè Cicero serua-
 uit. Primum, ne obliuisceretur reuerentiæ quæ parētibus debe-
 tur: deinde, ut repetitis altius causis, diligentissimè ostenderet,
 quam id quod erat in matrē dicturus, non oporteret modo fia-
 ri, sed etiā necesse esset. Primaq; hæc expositio fuit, quanquam
 ad præsentem quæstionē nihil pertinebat. adeo in causa diffi-
 cili atq; perplexa nihil prius intuendum credidit, quam quid
 deceret. Fecit itaq; nomen parentis nō filio inuidiosum, sed ipsi
 in quā dicebatur. Potest tamen aliquando mater & in re lcuo-
 re aut minus infesta cōtra filiū stare: tum lenior atq; summissior
 decebit oratio. Nam & satis faciendo, aut nostrā minuēmus in-
 uidiam, aut etiam in diuersum eam transferemus: & si grauiter
 dolere filiū palam fuerit, credetur abesse ab eo culpa, sietq; ul-
 tro miserabilis. Auertere quoq; in alios crimen decet, ut fraude
 aliquorum cōcita credatur: & omnia nos passuros, nihil aspe-
 rē dicturos, testandum: ut etiam si non possumus non cōuiciari,
 nolle uideamur. Etiam siquid obijciēdum erit, officium est pa-
 troni, ut id filio inuito, sed fide cogente facere credatur. Ita po-
 terit uterq; laudari. Quod de matre dixi, de utroq; parēt ac-
 cipiendū est. Nam inter patres etiam filiosq; cum interuenisset
 emane

emancipatio, litigatum scio. In alijs quoq; propinquitatibus cu
 stodicndum est, ut inuiti, & necessariò, & parcè iudicemur di=
 xisse: magis autem aut minus, ut cuiq; personæ debetur reueren=
 tia. Eadem pro libertis aduersus patronos obseruantia. Et ut
 semel plura complectar, nūquam decebit sic aduersus tales age= =
 re personas, quo modo contra nos agi ab hominibus conditio= =
 nis eiusdem iniquo animo tulissimus. Præstatur hoc aliquando
 etiam dignitatibus, ut libertatis nostræ ratio reddatur, ne quis *dignatio= =
 nos aut petulantes in lœdendis his, aut etiam ambitiosos putet. nibus
 Itaq; Cicero quanquā erat in Cottam grauissimè dicturus, neq;
 aliter agi P. Oppij causa poterat, longa tamen præfatione ex= =
 cusavit officij sui necessitatem. Aliquando etiam inferioribus,
 præcipueq; adulescētulis parcere aut mederi decet. Vtitur hac
 moderatione Cicero pro Cælio contra Atracinum, ut cum non
 inimicè corripere, sed penè patriè monere uideatur. Nam & iu= =
 uenis, & nobilis, & non iniusto dolore uenerat ad accusandū.
 Sed in ijs quidem, in quibus uel iudici, uel etiam assistētibus ra= =
 tio nostræ moderationis probari debet, minor est labor: illic
 plus difficultatis, ubi ipsos contra quos dicimus, ueremur offen= =
 dere. Duæ simul huiusmodi personæ Ciceroni pro Murena di= =
 centi obſtiterunt, M. Catonis, Seruij q; Sulpitij. quām decenter
 tamen Sulpitio cum omnes concessisset uirtutes, scientiā peten= =
 di consulatus ademit? Quid enim aliud eſſet, quo ſe uictum ho= =
 mo nobilis, & iuris antistes magis ferret? Ut uero rationē de= =
 fensionis ſuæ reddidit, cum ſe ſtuduisse petitioni Sulpitij contra
 honorem Murenæ, non idem debere accusationi contra caput,
 diceret? Quām molli autem articulo tractauit Catonem, cuius
 naturam ſumine admiratus, non ipſius uitio, ſed Stoicæ ſectæ,
 quibusdam in rebus factam duriorē uideri uolebat: ut inter eos
 non forensem contentionem, ſed ſtudioſam diſputationē crede= =
 res incidiſſe. Hæc eſt proſecto ratio, & certiſſimum præcepto= =
 rum genus, illius uiri obſeruatio, ut cū aliquid detrahere ſalua
 gratia

gratia uelis, concedas alia omnia: in hoc solo uel minus peritum
 quam in cæteris, adiecta, si poterit fieri, etiam causa cur ita sit:
 uel paulo pertinaciorem, uel credulum, uel iratum, uel impul-
 sum ab alijs. Hoc illis commune remedium est, si in tota actione
 æqualiter appareat non honor modo, sed etiam charitas: præ-
 terea causa sit nobis iusta sic dicendi: neq; id moderatè tantum
 faciamus, sed etiam necessariò. Diuersum ab hoc, sed facilius, cū
 hominum aut alioqui turpium, aut nobis inuisorum quædā fa-
 cta laudanda sunt. Decet enim rem ipsam probare in qualicūq;
 persona. Dixit Cicero pro Gabinio, & P. Vatinio inimicissimis
 antea sibi hominibus, & in quos orationes etiam scripsérat.
 Verùm causa iusta fit fatendo nou se de ingenij fama, sed de fa-
 de esse sollicitum. Difficilior ei ratio in iudicio Cluentiano fuit,
 cum Scamandrum: necesse haberet dicere nocentē, cuius egerat
 causam. Verùm illud elegantisimè, cū eorū à quibus ipse pro-
 ductus esset, preces, tum etiam adolescentiam suam excusat: de-
 tracturus alioqui plus autoritatis, si in causa præsertim suspe-
 cta, se eum esse, qui temere nocentes reos susciperet, fateretur.
 Apud iudicem uero, quod aut propter alienum commodum in
 causa quam suscepimus, aut suum, ut persuadendi ardua ra-
 tio, ita dicēdi expeditissima. Fiducia enim iustitiae eius, nō cau-
 sa, nihil nos timere simulabimus. Ipse erit gloria inflandus, ut
 tanto clarior futura sit fides ac religio in pronunciādo, quan-
 to minus uel offensæ uel utilitati suæ indulserit. Hoc modo &
 apud eos à quibus appellatum erit, si forte ad eosdem remitten-
 tur, adiicienda ratio uel necessitatis alicuius, si id causæ cedit,
 uel erroris, uel suspicionis. Tutiissimū ergo pœnitentiae cōfessio,
 & satisfactio culpæ: perducendusq; omni modo iudex ad ire
 pudorem. Accidit etiam nonnunquam, ut eandem causam, de
 qua pronūciauit, cognoscat iterum: tum illud quidem commu-
 ne, apud alium nos iudicem disputaturos de illius sententia non
 fuisse: neq; enim emendari ab alio quam ab ipso fas esse: cæte-
 rum

rum ex causa, ut quæq; permitteat, aut ignorata quedā, aut de-
 fuisse testes, aut (quod timidiſſimē, & si nihil aliud planē fue-
 rit, dicendum est) patronos* non satisfecisse. Succurret etiam, si *non suffe-
 apud alios iudices agetur: ut in secunda assertione, aut in cen- ciffe
 tumuiralibus iudicijs duplicibus, parte uicta. Decentius erit,
 quoties contigerit seruare iudicū pudorem: de qua re latius Lib. 5. cap. 2.
 in probationum loco dictum est. Potest euenire, ut in alijs re= prehendenda sint, quæ ipsi fecerimus: ut obijcit Tubero Ligar= ria, quòd in Africa fuerit. Et ambitus quidam damnati, recupe= randæ dignitatis gratia reos eiusdem criminis detulerunt, ut in scholis luxuriantem patrem luxuriosus ipse iuuensis accusat. Id quam decenter fieri pos̄it, equidem nō inuenio, nisi aliquid re= periatur quod intersit, persona, ætas, tempus, causa, locus, ani= mus. Tubero iuuensem se patri hæſisse, illum à senatu missum nō ad bellum, sed ad frumentum coēmendum ait, ut primum licue= rit, à partibus receſſisse: Ligarium & perseverasse, & non pro Cn. Pompeio, inter quem & Cæſarem dignitatis fuerit conten= tio, cum ſaluam uterq; Rempublicam uellet, sed pro Iuba atq; Afris inimicissimis populo Romano ſtetiſſe. Cæterū uel faci= limum est ibi alienam culpatm accusare, ubi fateris tuam. Verū id iam iudicis est, non actoris. Quod si nulla contingit excusa= tio, ſola colorem habet pœnitentia. Potest enim uideri ſatis emendatus, qui in odium eorum in quibus errauerat, ipſe con= uersus eſt. Sunt enim quidam, qui hoc natura ipsa rei non inde= cens faciūt: ut cum pater ex meretrice natum, quòd amet mere= tricem in matrimonium, abdicat. Scholastica materia, ſed non quæ non poſſit accidere. Hic igitur multa nō deformiter dicet: uel quòd omnium ſit uotum parentū, ut honestiores quam ſint ipſi, liberos habeāt: nam & filia nata, meretrix eam mater pu= dicā eſſe uoluifet: uel quòd humilior ipſe fuerit (licet enim hoc dicere) uel quòd non habuerit patrem qui moneret: quin eo mi= nus faciendum filio fuſſe, ne renouaret domus pudorem, & ex= probra

probraret patri nuptias, matri prioris uitæ necessitatē: ne de-
niq; legem quandam suis quoq; subinde liberis daret: & credi-
bilis erit etiā propria quædam in illa meretrice turpitudo, quā
nunc hic pater ferre non poscit. alia prætereo. Neque enim
nunc declamamus, sed ostendimus nonnunquam posse ipsis in-
commodis dicentem bene uti. Illic maior æstus, ubi quis pudens-
da queritur, ut stuprum præcipue in maribus: aut os prophæ-
natum. Non dico si loquatur ipse (nam quid aliud ei quām ge-
mitus ac fletus & execratio uitæ cōueniat?) ut iudex intelligat
potius dolorem illum quām audiat?) sed patrono quoq; persi-
miles affectus eundum erit, quia hoc iniuriæ genus uerecūdius
inest pañis quām ausis. Molliēda est in plerisq; alio colore aspe-
ritas orationis, ut Cicero de proscriptorum liberis fecit. Quid
enim crudelius, quām homines honestis parentibus ac maioris-
bus natos à Republica summóueri? Itaq; durum id esse summus
ille tractandorum animorum artifex confitetur: sed ita legibus
*contineri Sylla & *cohærere statum ciuitatis affirmat, ut his solutis stare
ipsa non poscit. Asscutus itaq; est, ut aliquid eorum quoq; cau-
sa uideretur facere, contra quos diceret. Illud etiā in iocis mo-
nui, quām turpis esset fortunæ insecatio, & ne in totos ordi-
nes, aut gentes, aut populos petulantia incurreret. Sed interim
fides patrocinij cogit quædam de uniuerso genere aliquorum
hominum dicere, ut Libertinorum, uel Militū, uel Publicano-
rum, uel similiter aliorum: in quibus omnibus commune reme-
diū est, ut ea quæ lœdunt, non libēter tractare uidearis: nec in
omnia impetum facias, sed in id quod expugnandum est: & re-
prehēdens, alia laude compenses. Si milites cupidos diccas esse,
non mirum, quòd periculorum ac sanguinis maiora sibi debe-
ri præmia putent: eosdem petulantes & hoc fieri, quòd bellis
magis quām paci assueverint. Libertinis detrahenda est auto-
ritas: licet his testimonium reddere industriae, per quam exie-
rint de seruitute. Quod ad nationes exteras pertinet, Cicero
uarie

variè detracturus Græcis testibus fidem, doctrinam his conce-
dit ac literas: sc̄q; eius gentis amatorem esse profitetur. Sardos Pro Flac.
contemnit, Allobrogas ut hosteis insectatur: quorum nihil tunc
cum diceretur, parum aptum, aut remotum à cura decoris fuit.
Verborum etiam moderatione detrahi solet, si qua est rei inui-
dia, si asperum dicas nimium seuerum, iniustum persuasione la-
bi, pertinacem, ultra modum tenacem esse propositi: plerunq;
uelut ipsos coneris ratione uincere, quod est molliissimū. Inde-
corum est super hæc omnia nimium: ideoq; etiam quod natura
rei satis aptum est, nisi modo quoq; temperetur, gratiam per-
dit. Cuius rei obseruatio iudicio magis quodam sentiri, quam
præceptis tradi potest, quantum satis sit, & quantum recipiat
aures. Non habet hæc res mensuram, & quasi pondus: quia ut
in cibis, alia alijs magis complent. Adisciendum etiam breuiter
uidetur, quòd ferè dicendi uirtutes diuersissimæ, non solum suos
amatores habeant, sed ab eisdem saepè laudentur. Nam Cicero In Orat.
quodam loco scribit id esse optimū, quod cum te facile credi-
deris consequi imitatione, non possis. Alio uero, nō se id egisse,
ut ita diceret quomodo se quilibet posse consideret, sed quomo-
do nemo. Quod potest pugnare inter se uideri. Verum utrūq;
ac meritò, laudatur. Causa enim modoq; distat: quia simplicitas
illa, & uelut securitas in affectatæ orationis, mire tenues cau-
sas deceat: maioribus illud admirabile dicendi genus magis con-
uenit. In utroq; eminet Cicero, ex quibus alterum imperiti se
posse consequi credent, neutrum qui intelligunt.

De Memoria.

C A P . I I .

Memoria quā

MEmoriam quidam naturæ modò esse munus existimau-
erunt: estq; in ea non dubie plurimum: sed ipsa excelen-
do, sicut alia omnia, augetur: & totus de quo diximus, adhuc
inanis est labor, nisi cæteræ partes hoc uelut spiritu continen-
tur. Nam & omnis disciplina memoria constat, frustraq; doce-
murus, si quicquid audimus, præterfluat: & exemplorū, legum, tur.
respōns

tus sit eloquen-
tiæ thesaurus,docet, duplīcē
constituit, na-turalem, & ar-
tificiam: & c

utranq; accu-

rate persequi-

responsorum, dictorum, beneq; factorum uelut quasdā copias,
 quibus abūdere, quasq; in promptu semper habere debet Orat-
 or, eadē illa uis repræsentat. Neq; immeritò thesaurus hic elo-
 quentia dicitur. Sed non firmè tantum cōtinere, uerum etiā ci-
 tò percipere, multa acturos oportet: nec quæ scripscris modò,
 iterata lectione complecti: sed in cogitatis quoq; rerum ac uer-
 borum contextū sequi, & quæ sint ab aduersa parte dicta, me-
 minisse, nec utiq; eo quo dicta sunt ordine refutare, sed oppor-
 tunis locis ponere. Quid: extemporalis oratio nō alio mihi ui-
 detur mentis uigore cōstare. Nam dum alia dicimus, quæ dictu-
 ri sumus, intuenda sunt. ita cum semper cogitatio ultra id quod
 est, longius quærerit, quicquid interim reperit, quodammodo
 apud memoriam deponit, quod illa quasi media quædam ma-
 nus acceptum ab inuentione tradit elocutioni. Non arbitror au-
 tem mihi in hoc immorandum, quid sit quod memoriam faciat,
 quanquam pleriq; imprimi quædā uestigia nostro animo, que
 uelut in ceris annulorum signa seruentur, existimant. Neq; ero
 * abitu tam credulus, ut quasi* habitu tardiorem firmoremq; memoriā
 fieri putē. Eius autem quod ad animum pertinet, magis admi-
 rere naturam, subitò res uetus tanto ex interuallo repetitas
 reddere se & offerre, nec tantum requirentibus, sed etiā spon-
 te interim: nec uigilatibus, sed etiam quiete compositis magis:
 eoq; illa quoq; animalia, quæ carere intellectu uidemus, memi-
 nerunt. & agnoscunt, & quālibet longo itinere diducta, ad as-
 suetas sibi sedes reuertūtur. Quid: nō hæc uarietas mira est, ex-
 cidere proxima, uetera inhærcere? hæsteroru immemores, acta
 pueritiae recordari? Quid: quod quædā requisita se occultat, &
 eadē fortè succurrūt: nec manet semper memoria, sed aliquando
 etiā redit? Nesciretur tamen quāta uis esset eius, quāta diuinitas
 illa, nisi in hoc lumen orandi uim extulisset. Non enim rerū mo-
 dò, sed etiā uerborum ordinem præstat: nec ea pauca contexit,
 sed durat propè in infinitū, & in longissimis actionibus prius
 audien-

audiendi patiētia, quām memoriae fides deficit. Quod et ipsum
 argumentum est, subesse artem aliquam, iuuariq; ratione natu= In Phaedro &
Timao.
 ram: cum ijdem docti facere illud, indocti et inexercitati non
 possumus. quanquam inuenio apud Platonem obflare memo= In Phaedro &
Timao.
 riae, usum literarum: uidelicet quod illa quae scriptis reposui= In Phaedro &
Timao.
 mus, uelut custodire desinimus, et ipsa securitate dimittimus.
 Nec dubium est, quin plurimum in hac parte ualeat mentis in= In Phaedro &
Timao.
 tentio, et uelut acies luminum à prospectu rerum quas intue= In Phaedro &
Timao.
 tur, non auersa. Vnde accedit, ut quae per plures dies scribimus
 ediscendi causa, cogitatione ipsa contineat. Artem autem me= In Phaedro &
Timao.
 moriae primus ostendisse dicitur Simonides: cuius uulgata fabu= In Phaedro &
Timao.
 la est, Cum pugili coronato carmen quale componi uictoribus
 solet, mercede pacta scripsisset, abnegata ei pecuniae pars est,
 quod more Poëtis frequentissimo digressus, in laudes Castoris
 et Pollucis exierat: quapropter partem ab ijs petere, quorum
 facta celebrasset, iubebatur: et persoluerunt, ut traditum est.
 Nam cum esset grande conuiuum in honorem eiusdem uicto= In Phaedro &
Timao.
 riae, atq; adhibitus ei cœna Simonides, nuncio est excitus, quod
 eum duo iuuenes equis aduenti desiderare maiorem in modum
 dicebantur. Et illos quidem non inuenit, fuisse tamē gratos era= In Phaedro &
Timao.
 ga se, exitu comperit. Nam uix eo limen egresso, triclinium il= In Phaedro &
Timao.
 lud supra coniuas corruit, atq; ita contudit, ut non ora modò
 oppressorum, sed membra etiam omnia requirentes ad sepultu= In Phaedro &
Timao.
 ram propinqui, nulla nota possent discernere. Tum Simonides
 dicitur memor ordinis quo quisque discubuerat, corpora suis
 reddidisse. Est autem magna inter autores dissensio, Glauco'ne
 Carystio, an Leocrati, an Agatharcho, an Scopæ scriptum sit
 id carmen: et Pharsali fuerit hæc domus, ut ipse quodam lo= In Phaedro &
Timao.
 co significare Simonides uidetur, atq; Apollodorus, et Erato= In Phaedro &
Timao.
 sthenes, et Euphorion, et Larisseus Eurypylus tradiderunt:
 an Granone, ut Apollas Callimachus, quem secutus Cicero hæc ^{a de Orat.}
 famam latius fudit. Scopam nobilem Thessalum perisse in eo
In Phaedro &
Timao.

conuiuio constat, adijsit tur sororis filius: putant & ortos ple-
 rosq; ab illo Scopa, qui maior ætate fuerit: quanquam mihi to-
 tum de Tyndaridis fabulosum uidetur: neq; omnino huius rei
 meminit us quam Poëta ipse, profectò non tacitus de tanta sua
 gloria. Ex hoc Simonidis facto notatum uidetur, iuuari memo-
 riam signatis animo sedibus, idq; credere suo quisque experi-
 meto. Nam cum in loca aliqua post tempus reuersi sumus, non
 ipsa agnoscimus tantum, sed etiam quæ in his fecerimus remini-
 scimur, personæq; subeunt, nonnunquam tacitæ quoq; cogita-
 tiones in mentem reuertuntur. Nata est igitur, ut in plerisque,
 ars ab experimento. Loca discunt quām maxime spatioſa, mul-
 ta uarietate signata, domum fortè magnam, & in multos didu-
 etam recessus. In ea quicquid notabile est, animo diligenter affi-
 gitur, ut sine cunctatione ac mora parteis eius omnes cogitatio
 possit percurrere. Et primus hic labor est, non hærere in occur-
 su. Plus enim quām firma debet esse memoria, quæ aliam memo-
 riam adiuuet. Tum quæ scripserunt, uel cogitatione cōplete-
 tur, & alio signo quo moneantur, notant: quod esse uel ex re to-
 ta potest, ut de nauigatione, militia: uel ex uerbo aliquo. Nam
 etiam excidentes, unius admonitione uerbi in memoriam repo-
 nuntur. Sit autem signum nauigationis, ut anchora: militiae, ut
 aliquid ex armis. Hæc itaq; digerunt, primū sensum uel locum
 uestibulo quasi assignant, secundū atrio, tum impluia circum-
 eunt: nec cubiculis modò, aut exhedris, sed stratis etiam simili-
 busq; per ordinē committunt. Hoc facto, cum est repetenda me-
 moria, incipiunt ab initio loca hæc recensere, & quod cuiq; cre-
 diderunt, reposcunt, eorum imagine admonentur: ut quamlibet
 multa sint quorum meminisse oporteat, sint singula connexa
 quodam choro, ne errent coniungentes prioribus sequentia so-
 lo ediscendi labore. Quod de domo dixi, & in operibus publi-
 cis, & in itinere longo, ut urbium ambitu, & picturis fieri po-
 test. Etiam fingere sibi has imagines licet. Opus est ergo locis,
 quæ

que uel finguntur, uel sumuntur: imaginibus, uel simulacris,
 quæ utiq; fingenda sunt. Imagines notæ sunt, quibus ea que e= de Orat. &
 discenda sunt, notamus: ut quomodo Cicero dicit, locis pro ce= in Partit.
 ra, simulacris pro literis utamur. Illud quoq; ad uerbum pone= re, optimum fuerit. Locis est utendum multis, illustribus, expli= catis modicis interuallis: imaginibus* aliquid agentibus, acri= * autem
 bus, insignitis, quæ occurtere, ccleriterq; percutere animū pos= fint. Quo magis miror quomodo Metrodorus in x 11. signis
 per que Sol meat, trecenos & sexagenos inuenierit locos. Va= nitas nimirum fuit atq; iactatio circa memoriam suam potius
 arte quam natura gloriantis. Evidem hæc ad quædā prodeſſe
 non negauerim, ut ſi rerum nomina multa per ordinem auditæ,
 reddenda ſint. Nanq; in ijs quæ didicerunt locis reponunt res
 illas: mensam, ut hoc utar, in uestibulo, in atrio puluinum, & ſic
 cetera deinde relegentes, inueniūt ubi poſuerint. Et forſitan in
 hoc ſunt adiuti, qui auctione dimiſſa, quid cuiq; uendidiſſent, te= Seneca lib. 1.
 ſtibus argenteriorū tabulis reddiderūt. Quod præſtitif Hor= declam.
 tensiū dicunt. Minus idem proderit in ediscēdis quæ orationis
 perpetuæ erunt. Nam & ſenſus non eandem imaginem quam
 res habent, cum alterum fingendū ſit, & horum tamen utrung; commonet. Sed cum sermonis alicuius habitu uerborum cōtex= tuſ eadem arte quomodo comprehendetur? Mitto quòd quæ= dam nullis simulacris ſignificari poſſunt, ut certæ coniunctio= nes. habeamus enim ſanè, ut qui notis ſcribunt, certas imagines
 omnium, & loca ſcilicet infinita, per quæ uerba, quæ ſunt in
 quinq; contra Verrem ſecundæ actionis libris, explicentur, ut
 meminerimus etiam omnium quaſi depositorum: non ne impe= diri quidem eorum quæ dicit decurſum neceſſe eſt dupli ci me= moriae cura? Nā quomodo poterūt copulata fluere, ſi propter
 ſingula uerba ad ſingulas formas respiciēdū erit? Quare & Car= neades, & Scepsius (de quo modò di xi) Metrodorus, quos Ci= 2. de Orat.
 cero dicit uſos hac exercitatione, ſibi habeant ſua: nos ſimpli=

ciora tradamus. Si longior cōpletenda memoria fuerit oratio, proderit per partes ediscere (laborat enim maximē onere) & hæ partes non sint per exiguae. alioqui nimis multæ erunt, & eam distinguunt atq; concident. Nec utiq; certum imperauerim modum, sed maximē ut quisq; finietur locus: nisi forte tam sit numerosus, ut ipse quoq; diuidi debeat. Dādi sunt certi quidam termini, ut contextum uerborum (qui est difficilimus) continuet crebra meditatio, partes deinceps ipsas repetitus ordo cōiungat. Non est inutile, quò facilius hæreant, aliquas apponere notas, quarum recordatio commoneat & quasi excitet memoriam. Nemo enim ferè tam infelix, ut quod cuiq; loco signū destinauerit, nesciat: ut si erit tardus ad hoc, eo quoq; adhuc re medio utatur, ut ipsæ excitent notæ. Hinc est ex illa arte nō inutile, attēdere signa ad eos qui exciderūt sensus anchoram (ut suprà posui) si de naue dicēdum esset: spiculū, si de prælio. Multum enim signa faciunt, & ex alia memoria uenit alia, ut cum translatus annulus uel alligatus commoneat nos cur id fecerimus. Hæc magis adhuc adstringunt, quæ memoriam ab aliquo simili transferunt ad id quod continentū est: ut in nominibus, si Fabius forte sit tenendus, referamus ad illū cunctatorem, qui excidere non potest: aut ad aliquem amicum, qui idem uocetur. quod est facilius in apris, & ursis, & Nasone, aut Crispo, ut id memorie affigatur, unde sunt nomina. Origo quoq; aliquando declinatorum tenendi magis causa est, ut in Cicerone, Verrio, Aurelio, si debet inseri. Illud neminē non iuuabit, ijsdem quibus scripserit ceris, ediscere. Sequitur enim uestigij quibusdā memoriam, & uelut oculis intuetur, nō paginas modò, sed uersus propè ipsos, qui tū dicit similis legenti. Iam uero si litura aut adiectio aliqua aut mutatio interueniat, signa sunt quædā quæ intuētes errare non possumus. Est ratio, ut illi de qua primū locutus sum, arti nō dissimilis: ita (siquid me experimenta docuerunt) & expeditior & poterior, ediscere tacite. Nam id quoq; est, quod

est quod tum erat optimū, si non subirent uelut oiosum animū plerūq; aliæ cogitationes, propter quas excitandus est uoce, ut duplici motu iuuetur memoria, dicendi, & audiendi. Sed hæc uox sit modica, & magis murmur. Qui autem legente alio ediscit, in parte tardatur, quòd acrior est oculorum quām aurium sensus: in parte iuuari potest, quòd cum semel aut bis audierit, continuò illi memoriam suam experiri licet, & cum legente contendere. Nam & alioqui id maximè faciendum est, ut nos subinde tentemus: quia continua lectio, & quæ magis, & quæ minus hærent, & equaliter transit. In experiencingo teneas'ne, & maior intentio est, & nihil superuacui temporis perit, quo etiam quæ tenemus, repeti solent: ita sola quæ exciderunt, retrahantur, ut crebra reiteratione firmetur: quanquam solent hoc ipso maximè hærere, quòd exciderunt. Illud ediscendo scribendoq; commune est, utriq; plurimum conferre bonam ualeudinem, digestum cibum, animum cogitationibus alijs liberum. Verum & in his quæ scripsimus, complectendis, multum ualent, & in ijs quæ cogitamus, continendis, propè solæ (excepta, quæ potissima est, exercitatione) diuisio & compositio. Nam qui rectè diuiserit, nunquam poterit in rerum ordine errare. Certa sunt enim non solum in digerendis questionibus, sed etiam in exequendis, si modo rectè dicimus, prima ac secunda, & deinceps. cohæretq; omnis rerum copulatio, ut ei nihil nec subtrahi sine manifesto intellectu, nec inseri possit. An uero Scæuola in lusu duodecim scruporum, cum prior calculum promouisset, essetq; uictus, dum rus tendit, repetito totius certaminis ordine, quo dato errasset, recordatus rediit ad eum quicū luserat, isq; ita factum esse confessus est: minus idem ordo ualebit in oratione, præsertim totus nostro arbitrio constitutus, cum tantum ille ualeat alternus? Etiam quæ bene cōposita erunt, memoriam serie sua ducent. Nam sicut facilius uersus ediscimus, quām prosam orationem; ita prosam uinctam, quām dissolutam. Sic con-

tingit ut etiam quæ ex tempore uidebantur effusa, ad uerbum
repetita reddantur. quod meæ quoque medio critatem memo-
riæ sequebatur, si quando interuentus aliquorum, qui hunc ho-
norem mererentur, iterare declamationis partem coëgisset.
nec est mendacio locus, saluis qui intersuerunt. Siquis tamen u=
nam maximamq; à me artem memorie quærat, exercitatio est,
et labor. multa ediscere, multa cogitare, et (si fieri potest) quo
tidie, potentissimum est. Nihil æque uel augetur cura, uel negli-
gentia intercidit. Quare et pueri statim, ut præcepi, quamplu-
rima ediscant: et quæcunq; ætas operam iuuandæ studio memo-
riæ dabit, deuoret initio tædiū illud et scripta et lecta sæpius
reuoluendi, et quasi eundem cibum remandendi. Quod ipsum
odium hoc fieri potest leuius, si pauca primum, et quæ tædium non
afferant, cœperimus ediscere: tu quotidie adjicere singulos uer-
sus, quorum accessione labori sensum incrementi non afferat, in
summam ad infinitum usq; perueniat: et poëtica prius, tum or-
atorum, nouissimè etiam solutiōra numeris, et magis ab usu di-
cendi remota, qualia sunt iurisconsultorū. Difficiliora enim de-
bent esse quæ exercent, quò sit leuius ipsum illud in quod excr-
cent: ut Athletæ ponderibus plumbeis assuefaciunt manus, qui-
bus uacuis et nudis in certamine utendū est. Non omittam etiā,
quod quotidianis experimentis deprehenditur, minime fidelcm
esse paulo tardioribus ingenij recentem memoriam. Mirum di-
ctu est, nec in promptu ratio, quantum nox interposita afferat
firmitatis: siue quiescit labor ille, cuius sibi ipsa fatigatio obsta-
bat, siue maturatur atq; concoquitur, seu firmissima eius pars
est recordatio, que statim referri non poterant, cōtexuntur po-
stero die: confirmatq; memoriam idem illud tempus, quod esse
in causa solet obliuionis. Etiam illa præuelox ferè citò effluit,
et uelut præsenti officio functa nihil in posterum debeat, tan-
quam dimissa discedit. Nec est mirum magis hærere animo, quæ
diutius affixa sint. Ex hac ingeniorum diuersitate nata dubita-
tio est,

tio est, an ad uerbum sit ediscendum dicturis, an uim modò rerum atq; ordinem complecti satis sit: de quo sine dubio non potest in uniuersum pronunciari. Nam si memoria suffragatur, tempus nō desit, nulla me uelim syllaba effugiat: alioqui etiam scribere sit superuacuum. Idq; præcipue à pueris obtinendum, atq; in hanc consuetudinem memoria exercitatione redigenda, ne nobis discamus ignoscere. Ideoq; ex admoneri, ex ad bellum respicere, uitiosum, quod libertatem negligentia facit: nec quisquam se parum tenere iudicat, quod ne sibi excidat, non timet. Inde interruptus actionis impetus, ex resistens ac salebrosa oratio, ex qui dicit edisceti similis, etiam omnem bene scriptorū gratiam perdit uel hoc ipso, quod scripsisse se confitetur. Memoria autem facit etiā prompti ingenij famā, ut illa quæ dicimus, non domo attulisse, sed ibi protinus sumpsiisse videamur: quod ex Oratori & ipsi cause plurimū confert. Nam ex magis miratur, ex minus timet iudex quæ non putat aduersus se præparata. Idq; in actionibus inter præcipua seruandum est, ut quædā etiam quæ optimè uinximus, uelut soluta enunciemus: ex cogitantibus nōnunquam, ex dubitantibus similes quæ rere uideamur quæ attulimus. Ergo quid sit optimū, neminem fugit. Si uero aut memoria natura durior erit, aut non suffragabitur tēpus, etiam inutile erit ad omnia se uerba alligare, cum obliuio unius eorum cuiuslibet, aut deformem hæsitationē, aut etiam silentiū inducat. Tutiūq; multo, comprehensis animo rebus ipsis, libertatem sibi eloquendi relinquere. Nam ex inuitus perdit quisq; id quod elegerat uerbū, nec facile reponit aliud, dum id quod scriperat, querit. Sed ne hoc quidem infirma memoriae remediu est, nisi in ijs qui sibi facultatē aliquam dicendi ex tempore parauerunt. Quod sic uiri utrumq; defuerit, huic omittere totum omnino actionū laborem, ac si quid in literis ualeat, adscribendum potius suadebo conuertere. Sed hæc rara infelicitas erit. Cæterū quantū natura studioq; ualeat memoria, uel

Thucydides 1. Themistocles testis: quem unum intra annum optimè locutum esse
 Plinius lib. 7. Persice constat: uel Mithridates, cui duas & uiginti linguas,
 Val. 8. quot nationibus imperabat, traditur notas fuisse: uel Crassus ille
 Plinius 7. diues, qui cum Asia præset, quinq; Græci sermonis differenter
 Val. 8. tias sic tenuit, ut qua quisq; apud eum lingua postulasset, eadem sibi ius redditum ferret: uel Cyrus, quem omnium militum tenuisse creditum est nomina. Quin semel auditos qualibet multos uersus protinus dicitur reddidisse Theodectes. Dicebantur etiam esse nunc qui facerent, sed mihi nunquam ut ipse interessem contigit: habenda tamen fides est uel in hoc, ut qui crediderit, et speret.

De Pronunciatione.

C A P. III.

Pronunciatio-
nis appellatio-
nem uim atque
potestatem ostendit, & laudat. Eam parti-
tur in uocem &
gestum. De uo-
cis qualitate &
cura primum
agit, deinde de
motu & gestu
corporis. Demum
uocem &
gestum accom-
modat causis
& causarum par-

3. de Orat. &
in Orat.

Pronunciatio à plerisque actio dicitur. sed prius nomen à uoce, sequens à gestu uidetur accipere. Namque actionem Ciceronis aliás quasi sermonem, aliás eloquentiam quandam corporis dicit. Idē tamen duas eius partes facit, quae sunt eadem pronunciationis, uocem, atque motum. Quapropter utraq; appellatione indifferenter uti licet. Habet autem res ipsa miram quandam in orationibus uim ac potestatem. Neque enim tam refert qualia sint quae intra nosmetipso composuimus, quam quo modo effrantur: nam ita quisque ut audit, mouetur. Quare neque probatio ullam quae modo uenit ab Oratore, tam firma est, ut non perdat uires suas, nisi adiuuetur asseveratione dicentis. Affectus omnes laguantur neesse est, nisi uoce, uultu, totius propere habitu corporis inardescant. Nam cum haec omnia fecerimus, felices, tamen si non strū illum ignem iudex conceperit: ne dum eum supini securique mouedamus, & ipse nostra oscitatione soluatur. Documento sunt uel scenici actores, qui & optimis poetarum tantum adiiciunt gratiae, ut nos infinitè magis eadem illa audita quam lecta delent, & uiliissimis etiam quibusdam impetrant aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus, sit etiam frequens in theatris. Quod si in rebus quas fictas esse scimus, & inane, tantum pronunciatione potest, ut iram, lacrymas, solicitudinem afferat, quanto plus

to plus ualeat necesse est ubi & credimus? Evidem uel medio=
 crem orationem commendatam uiribus actionis affirmauerim
 plus habituram esse momenti, quām optimam eadem illa desti=
 tutam. Siquidem & Demosthenes quid esset in toto dicendi ope
 re primum, interrogatus, pronunciationi palmā dedit, eidemq;
 secundum ac tertium locum, donec ab eo quæri desineret: ut eam
 uideri posset non præcipuam, sed solā iudicasse. Idcoq; ipse tam
 diligenter apud Andronicū Hypocriten studuit, at admiranti=
 bus eius orationē Rhodijs, non immerito Aeschines dixisse ui=
 deatur, *Quid si ipsum audissetis?* Et M. Cicero unam in dicēdo
 actionem dominari putat. Hac Cn. Lentulū plus opinionis con=
 secutum, quām eloquētia tradit. Eadem C. Gracchū in deflen=
 da fratribus nece, totius populi Romani lacrymas concitatasse: An
 tonium & Crassum multū ualuisse, plurimū uero Q. Horten
 sium: cuius rei fides est, quod eius scripta tantū intra famā sunt,
 qui diu princeps oratorū, aliquando emulus Ciceronis existi=
 matus est, nouissimè quo ad uixit secundus: ut appareat placuisse
 aliquid eo dicente, quod legentes nō inuenimus. Et hercle cum
 ualeant multū uerba per se, & uox propriā uim adiiciat rebus,
 & gestus motusq; significet aliquid, profecto perfectū quiddā
 fieri, cum omnia coierint, necesse est. Sunt tamen qui rudē illam,
 & qualē impetus cuiusq; animi tulit, actionē iudicent fortiorē,
 & solam uiris dignā: sed non alijs ferē, quām qui etiam in dicen
 do curā, & artem, & nitorem, & quicquid studio paratur, ut
 affectata, & parū naturalia solent improbare, uel qui uerborū
 atq; ipsius etiam soni rusticitate, ut L. Cottam dicit Cicero fecis
 se, imitationē antiquitatis affectant. Verū illi persuasione sua
 fruantur, qui hominibus, ut sint Oratores, satis putant nasci: no
 stro labori dent ueniam, qui nihil credimus esse perfectum, nisi
 ubi natura cura iuuetur. In hoc igitur non cōtumaciter consen
 tio, primas partes esse naturæ. Nam certè bene pronūciare non
 poterit, cui aut in scriptis memoria, aut in ijs quæ subito dicen

L 5 da erunt,

Cic. in Bruto.
& 3. de Orat.

3. de Orat.
In Bruto.
Ibidem.

3. de Orat. &
in Bruto.

da erunt, facilitas prompta defuerit: nec si inemendabilia oris
 incomoda obstabūt, corporis etiam potest esse aliqua tanta de-
 formitas, ut nulla arte uincatur. Sed ne uox quidē nisi liberalis,
 actionem habere optimam potest. Bona enim firmaq; ut uolu-
 mus, ut licet: mala uel imbecilla & inhibet multa, ut insurgere,
 *rasas exclamare: & aliqua cogit, ut summittere, deflectere, & rau-
 cas fauces ac latus fatigatū deformi cantico reficere. Sed nos de-
 eo nunc loquimur, cui non frustra præcipitur. Cum sit autem
 omnis actio, ut dixi, in duas diuisa partes, uocē, gestumq; quo-
 rum alter oculos, altera aures mouet, per quos duos sensus o-
 mnis ad animū penetrat affectus, prius est de uoce dicere, cui e-
 *actus tamē gestus accommodatur. In ea prima obseruatio est, qualem
 habeas: secunda, quomodo utaris. Natura uocis spectatur quan-
 titate & qualitate. Quantitas est simplicior. In summa enim
 grandis, aut exigua est: sed inter has extremitates mediae sunt
 species, & ab ima ad summā, ac retrō, multi sunt gradus. Qua-
 litas magis uaria est. Nam est & candida & fusca, & plena &
 exilis, & lenis & aspera, & contracta & fusa, & dura & fle-
 xibilis, & clara & obtusa. Spiritus etiam longior, breuiorq;. Nec
 causas cur quicq; eorū accidat, persequi, proposito operi
 necessariū est: eorum ne sit differētia in quibus aura illa concipi-
 tur, an eorū per quae uelut organa meat, an ipsi propria natu-
 ra, an prout mouetur, lateris pectoris ue firmitas, an capitis e-
 tiā plus adiuuet. Nā opus est omnibus, sicut nō oris modō suau-
 itate, sed nariū quoq; per quas quod superest uocis egreditur.
 Dulcis tamē esse debet, non exprobrās sonus. Utendi uoce, mul-
 tiplex ratio. Nam præter illā differentiam, quae est tripartita,
 inflatis acutae, grauis, flexae: tum intētis, tū remissis, tum elatis, tū infe-
 rioribus modis est opus, spatijs quoq; lentioribus aut citatori-
 bus: sed ijs ipsis media interiacēt multa: & ut facies, quamquam
 ex paucissimis constat, infinitam habet differentiā: ita uox, et si
 paucas quae nominari possint, cōtinet species, propria cuiq; est:
 & non

& non hæc minus auribus, quam oculis illa dignoscitur. Augen
 tur autem, sicut omniū, ita uocis quoq; bona, cura: & negligen-
 tia minuuntur. Sed cura nō eadem Oratoribus, quæ phonascis,
 cōuenit: tamē multa sunt utrisq; cōmunia, firmitas corporis, ne
 ad spadonū, & mulierum, & ægrorum exilitatem uox nostra
 tenuetur: quod ambulatio, unctio, ueneris abstinentia, facilis ci-
 borū digestio, id est frugalitas, præstat. Præterea aut sint fauces
 integræ, id est molles ac lœues, quarū uitio & frangitur, & ob-
 scuratur, & exasperatur, & scinditur uox. Nam ut tibiæ eodē
 spiritu accepto, alium clausis, alium apertis foraminibus, alium
 non satis purgatæ, aliū quassæ sonum reddūt: ita fauces tumen-
 tes strangulant uocē, obtusæ obscurant, rasæ exasperat, conuul-
 sæ fractis sunt organis similes. Finditur etiā spiritus obiectu a-
 liquo, sicut lapillo tenues aquæ, quarū fluxus etiā si ultrà pau-
 lum coit, aliquid tamen caui relinquit post id ipsum quod offen-
 derat. Humor quoq; uocē ut nimius impedit, ita cōsumptus de-
 stituit. Nam & fatigatio corpora, nō ad præsens modò tēpus,
 sed etiam in futurum afficit. Sed ut cōmuniter & phonascis &
 oratoribus necessaria est exercitatio, qua omnia conualescunt:
 ita curæ non idē genus. Nam neq; certa tēpora ad spatiandum
 dari possunt tot ciuilibus officijs occupato, nec præparare ab
 imis sonis uocē ad summos, nec semper à cōtentione* concede= *conquiesce
 re licet: cum pluribus iudicijs sepe dicendū sit. Ne ciborū qui= re
 dem est eadem obseruatio. Non enim tam molli teneraq; uoce,
 quam forti ac durabili opus est: cum omnes illi etiā altissimos
 sonos leniant cantu oris, nobis pleraq; asperè sint concitateq;
 dicēda, & uigilandæ noctes, & fuligo lucubrationū bibenda:
 & in sudata ueste durandum. Quare uocem delicijs nō mollia-
 mus, nec imbuatur ea consuetudine, quæ duratura non sit: sed
 exercitatio eius talis sit, qualis usus: nec silētio subsidat, sed fir-
 metur consuetudine, qua difficultas omnis leuatur. Ediscere au-
 tem quo exercearis, erit optimum(nam ex tempore dicēti, auo-
 catur

catur cura uocis, ille qui ex rebus ipsis concipitur affectus) ex ediscere quam maxime uaria, quæ & clamorem, & disputacionem, & sermonem, & flexus habeant, ut simul in omnia paremur. Hoc satis est: alioqui nitida illa & curata uox insolitum laborem recusabit, ut assueta gymnasij & oleo corpora, quamlibet sint in suis certaminibus speciosa atque robusta, si militare facesque iter, *fascesque, & uigilias imperes, deficiant, & querant unctores suos, nudumque sudorem. Illa tamen in hoc opere præcipi quis ferat, uitandos soles atque uentos, & nubila etiam ac fuscitates? Ita, si dicendum in Sole, aut uento so, humido, calido uero die fuerit, reos desereremus. Nam crudum quidem, aut saturum, aut ebrium, aut electo modo uomitu, quæ cauenda quidam monent, declamare neminem, qui sit mentis compos, puto. Illud non sine causa est ab omnibus præceptum, ut parcatur maxime uoci in illo à pueritia in adolescentiam transitu, quia naturaliter impeditur, non, ut arbitror, propter calorem, quod quidam putauerunt (nam est maior in alijs) sed propter humorem potius. Nam hoc ætas illa turgescit. Itaque nates etiæ, ac pectus, eo tempore tument, atque omnia uelut germinant, tenera, & iniuriæ obnoxia. Sed ut ad propositum redeam, iam confirmatae constitutæque uocis genus exercitationis optimum duco, quod est operi simulum, dicere quotidie sicut agimus. Namque hoc modo non uox tantum confirmatur & latus, sed etiam corporis decens, & accommodatus orationi motus componitur. Non alia est autem ratio pronunciationis, quam ipsius orationis. Nam ut illa emendata, dilucida, ornata, apta esse debet: ita haec quoque emendata erit, id est uitio carebit, si fuerit os facile, explanatum, iucundum, urbanum: id est, in quo nulla neque rusticitas, neque peregrinitas resonet. Non enim sine causa dicitur, Barbarum, Græcum uero. Nam sonis homines, ut æra tinnitu dignoscimus. Ita fiet illud quod Ennius probat, cum dicit suauiloquenti ore Cethegum fuisse: non quod Cicero in ijs reprehendit, quos ait latrare,

Cicero in Bru
to.

latrare, non agere. Sunt enim multa uitia, de quibus dixi, cum
in quadam primi libri parte puerorum ora formarem, oppor-
tunius ratus in ea ætate facere illorū mētionem, in qua emenda
ri possunt. Itaq; sit ipsa uox primum (ut sic dicam) sana, id est,
nullum eorum de quibus nunc dixi, patiatur in commodum: de-
inde non subsurda, rudis, inmanis, dura, rigida, *uana, præpin-
guis, aut tenuis, inanis, acerba, pusilla, mollis, effeminata, spiri-
tus nec breuis, nec parum durabilis, nec in receptu difficilis. Di-
lucida uero erit pronunciatio, primum, si uerba tota exegerit,
quorum pars deuorari, pars destitui solet, plerisque extrebas
syllabas non proferentibus, dum priorum sono indulgent. Ut
est autem necessaria uerborum explanatio, ita omnes computa-
re & uelut annumerare literas, molestum, & odiosum. Nam
& uocales frequentissimè coēunt, & consonantium quædam
in sequente uocali disimulantur. utriusq; exemplum posuimus,

Lib. 1. cap. 2.
& 9.

Multum ille & terris. — Vitatur etiam duriorum inter Aeneid. 1.
se congressus, unde pellexit, & collegit, & quæ alio loco dicta Cicerο in Bru-
sunt. Ideoq; laudatur in Catulo suavis appellatio literarum.
to.

Secundum est, ut sit oratio distincta, id est, ut qui dicit, & incipiatur ubi oportet, & desinat. Observandum etiam, quo loco sustinendus, & quasi suspendendus sermo sit, quam Græci ὑποστη-
σολην, uel ὑποστολην, uel ὕποστημα uocant: quo deponendus sus-
penditur:

Arma uirumq; cano. — Aeneid. 1.

quia illud uirum, ad sequentia pertinet: ut sit, uirum Troiae qui
primus ab oris. & hic iterum. Nam etiam si aliud est unde uenit, quam quod uenit, non distinguendum tamen, quia utrumque
eodem uerbo continetur, uenit. tertio Italianum, quia interiectionis
est, fato profugus, & continuum sermonem qui faciebat, Itali-
anum, Lauinaq; diuidit: ob eandemq; causam, quarto profugus,
deinde Lauinaq; uenit Littora: ubi iam erit distinctionis, quia in-
de aliis incipit sensus. Sed in ipsis etiam distinctionibus tem-
pus, aliis breuius, aliis longius dabimus. Interest enim, sermo=

nem

nem finiat, an sensum. Itaq; illam distinctionem Littora, protinus altero spiritus initio insepar. cum illuc uenero,

Atq; altæ mœnia Romæ: deponā, & morabor, & nouū rursus exordiū faciā. Sunt aliquando & sine respiratione quæ Philip. 2. dam moræ etiā in periodis: ut in illa, In cœtu uero populi Romani, negociū publicum gerēs, magister equitum, &c. Multa habent mēbra. Sensus enim sunt alij atq; alij: & sicut una circumductio est, ita paulū morandū in his interuallis, nō interrū pendus est contextus: & econtrario spiritū interim recipere si ne intellectu moræ necesse est: quo loco quasi surripiendus est: alio qui si inscitè recipiatur, non minus afferat obscuritatis, quam uitiosa distinctio. Virtus autē distinguēdi fortasse sit parua, sine qua tamē esse nulla alia in agēdo potest. Ornata est pronunciatio, cui suffragatur vox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secas aera, auribus sedens. Est enim quædam ad auditum accommodata, nō magnitudine, sed proprietate ad hoc uelut tractabilis, utiq; habens omnes in se, qui desiderantur, sonos intentionesq; & toto (ut aiunt) organo instructa. Cui aderit lateris firmitas, spiritus quum spatio pertinax, tum labori non facile cessurus. Neq; grauiſſimus, ut in musica, sonus, nec acutissimus orationibus couenit. Nam & hic parum clarus, nimiumq; plenus, nullum afferre animis motum potest: & ille prætenuis, & immodicæ claritatis, cū est ultra uerum, tum neq; pronunciatione flecti, neq; diutius intentionem ferre potest. Nam vox, ut nerui, quo remissior, hoc & grauior & plenior: quo tensior, hoc tenuis & acuta magis est. Sic iam uim nō habet, summa rūpi periclitatur. Medijs igitur utendum sonis: hiq; cum augenda intentio est, excitandi: cum summenda, sunt tēperandi. Nam prima est obseruatio recte pronūcian di, æqualitas, ne sermo subsultet imparibus spatijs ac sonis, miscens longa breuibus, grauia acutis, elata summiſis: & inæquilitate horum omnium, sicut pedū, claudicet sermo. Secunda, uarietas

rietas est, quæ solum est pronunciatio. Ac ne quis pugnare in= ter se putet æ qualitatem & uarietatem, cum illi uirtuti contra rium sit uitiū inæqualitas: huic, qui dicitur uox orationis, quasi qui= dam unus* aspectus. Ars porro uariandi cum gratiā præbet, ac *spiritus renouat aures, tum dicentem ipsa laboris mutatione reficit. ut standi, ambulandi, sedendi, iacēdi uices sunt, nihilq; horum pati unū diu possumus. Illud uero maximū (sed id paulò post tracta bimus) quod secundū rationem rerū de quibus dicimus, animo= rumq; habitus, conformanda uox est, ne ab oratione discordet. Vitemus igitur illā quæ Græce uox orationis uocatur, una quædam spiritus ac soni intentio, non solum ne dicamus omnia clamore, quod insanū est: aut intra loquendī modū, quod motu caret: aut summissō murmure, quo etiam debilitatur omnis intētio: sed ut in ijsdē partibus, ijsdemq; affectibus, sint tamē quædam non ita magnæ uocis declinationes, prout aut uerborū dignitas aut sen tentiarū natura, aut depositio, aut inceptio, aut trāitus postu labit: ut qui singulis pinxerūt coloribus, alia tamen eminentio= ra, alia reductiora fecerunt, sine quo ne mēbris quidem suas li= neas dedissent. Proponamus enim nobis illud Ciceronis in ora= tione nobilissima pro Milone principiū, non'ne ad singulas pro Milone. nè distinctiones, quamvis in eadē facie, tamen quasi uultus mu= tandus est? Etsi uereor Iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipientē timere. Etiam si est toto proposito contractū atq; summissū, quia & exordiū est, & solliciti exordiū: tamen fuerit necesse est aliquid plenius & erectius, dum dicit, Pro for= tissimo uiro, quācum cum, Etsi uereor: &, Turpe sit: &, Timere. Iam secunda respiratio increbat oportet, & naturali quodam conatu, quo minus pauidē dicimus quæ sequuntur, & quo magni tudo animi Milonis ostēditur, Minimeq; deceat, cū T. Annus ipse magis de Republicæ salute, quācum de sua perturbetur. De inde quasi obiurgatio sui est, Me ad eius causam, parem animi magnitudinē afferre non posse. Tum inuidiosiora, Tamen hæc noui

noui iudicij noua forma terret oculos. Illa uero iam penè apera-
tis (ut aiunt) tibijs, Qui quo cunq; inciderunt, ueterem cōsuetu-
dinem fori, & pristinum morem iudiciorū requirunt. Nam se-
quens latū etiam atq; fūsum est. Non enim corona confessus ue-
ster cinctus est, ut solebat. Quod notauī, ut appareret non solū
in mēbris causæ, sed etiam in articulis esse aliquā pronuncian-
di uarietatē: sine qua nihil nec minus nec maius est. Vox autē ul-
tra uires urgenda nō est. Nam & suffocata sēpe, & maiore ni-
su minus clara est, & interim elisa in illum sonum erumpit, cui
Græci κλωσμὸν nomē ab immaturo gallorū cantu dederūt. Nec
uolubilitate nimia confundenda quæ dicimus. qua & distinctio
perit, & affectus, & nonnunquā etiam uerba aliqua sui parte
fraudantur. Cui contrariū est uitium nimiae tarditatis. Nam &
difficultatē inueniendi fatetur, & segnitia soluit animos, & in
quo est aliquid, tēporibus p̄finitis aquā perdit. Promptū sit
os, non p̄ceps: moderatū, non lentum. Spiritus quoq; nec cre-
bro receptus concidat sentētiam: nec eosq; trahatur, donec de-
ficiat. Nam & deformis est consumpti illius sonus, & respira-
tio sub aqua diu pressi similis, & receptus longior, & non op-
portunus: ut qui fiat non ubi uolumus, sed ubi necesse est. Qua-
re longiorem dicturis periodum, colligendus est spiritus: ita ta-
men, ut id neq; diu, neq; cum sono faciamus, neque omnino ut
manifestum sit: reliquis partibus optimè inter iuncturas sermo-

De Orat. 1. nis reuocabitur. Exercendus autem est, ut sit quām logissimus:
quod Demosthenes ut efficaret, scandens in aduersum conti-
nuabat quām posset plurimos uersus. Idem quo facilius uerba
ore libero exprimeret, calculos lingua uoluēs dicere domi sole-
bat. Est interim & longus, & plenus, & clarus satis spiritus,
non tamen firmæ intentionis, ideoq; tremulus: ut corpora que
aspectu integra, neruis parū sustinentur. Id Ερωτησθενες Græci uo-
cant. Sunt qui spiritum cum stridore per raritatem dentiū non
recipiunt, sed resorbēt. Sunt qui crebro anhelitu, & introrsum
etiam

etiam clare sonante, imitantur iumenta onere & iugo laborantia. Quod affectant quoq; tanquam inuentionis copia urgeantur, maiorq; uis eloquentiae ingruat, quam quæ emitti faucibus possit. Est & alijs concursus oris, & cum uerbis suis colluctatio. Iam tuſſire, & expuere crebro, & ab imo pulmone pituita trochleis adducere, & oris humore proximos fpargere, & maiorem partem spiritus in eloquendo per nares effundere, etiam si non utiq; uocis sunt uitia, quia tamen propter uocē accidentunt, potissimum huic loco subiiciantur. Sed quodcunq; ex his uitii magis tulerim, quam quo nunc maxime laboratur in causis omnibus, scholisq; cantandi: quod inutilius sit, an fœdus, nescio. Quid enim minus Oratori conuenit, quam modulatio scenica, & nonnunquam ebriorum aut comedientium licentiae similitudine? Quid uero mouendis affectibus contrarium magis, quam cum dolendum, irascendum, indignandum, commiserandum sit, non solum ab ijs affectibus, in quos inducendus est iudex, recedere, sed ipsam fori sanctitatem ludorum talarium licentia soluere?

Nam Cicero illos ex Lycia & Caria Rhetores penè cantare in *In Orat. epilogis* dixit. Nos etiam cantandi seueriorem paulo modū excessimus. Quisquam ne, non dico de homicidio, sacrilegio, par ricidio, sed de calculis certe atq; rationibus, quisquam deniq; (ut semel finiam) in lite cantat? Quod si omnino recipiendū est, nihil causae est cur nō illam uocis modulationem fidibus ac tibijs, immo mehercule, quod est huic deformitati proprius, cymbalis adiuuemus. Facimus tamen hoc libēter: Nam nec cuiquam sunt iniucunda, quæ* cantat ipse: & laboris in hoc, quam in agēdo, *cantat ipsi minus est. Et sunt quidam qui secundum alia uitæ uitia, etiā hac ubiq; audiendi quod aures mulceat, uoluptate ducantur. Quid ergo: non & Cicero dicit esse aliquem in oratione cantum ob- *In Orat. scuriorem*? Et hoc quodam naturali uitio uenit. Ostendam non multo pōst, ubi, & quatenus recipiendus sit hic flexus, & can tus quidem, sed (quod pleriq; intelligere nolūt) obscurior. Iam

enim tempus est dicendi, quæ sit apta pronunciatio. Quæ certe ea est, quæ ijs de quibus dicimus, accommodatur: quod quidem maxima ex parte præstant ipsi motus animorum, sonatq; uox ut feritur. Sed cum sint alij ueri affectus, alij facti & imitati: ue- ri naturaliter erumpunt, ut dolentium, irascentium, indignan- tium: sed carent arte, ideoq; non sunt disciplinæ traditione for- mandi. Contrà qui effinguntur imitatione, artem habent: sed hi carent natura, idcoq; in his primum est bene affici, & concipe- re imagines rerum, & tanquam ueris moueri: sic uelut media uox, quem habitum à nobis acceperit, hunc Iudicum animis da- bit. Est enim mentis index, & uelut exemplar, ac totidem, quot illa, mutationes habet. Itaque latè in rebus plena, simplex, & ipsa quodam modo hilaris fluit: at in certamine erecta totis ui- ribus, & uelut omnibus neruis intèditur. Atrox in ira, & aspe- ra ac densa, & respiratione crebra. Neq; enim potest esse lon- gus spiritus, cum immoderatè effunditur. Paululum in inuidia facienda lentior, quia non ferè ad hanc nisi inferiores consu- giunt: at in blandiendo, fatendo, satisfaciendo, rogando, lenis & sumissa. Suadentium, & monentium, & pollicentium, & consolantium grauis, in metu & uerecundia cōtracta, adhor- tationibus fortis, disputationibus teres, miseratione flexa & flebilis, & cōsulto quasi obscurior: at in egressionibus fusa, & securæ claritatis, in expositione ac sermonibus recta, & inter acutum sonum & grauem media. Attollitur autē concitatis af- fectibus, compositis descendit, pro utriusq; rei modo altius uel inferius. Quid autem quisq; in dicendo postulet locus, paulū differam, ut de gestu prius dicam: qui & ipse uoci cōsentit, &

Cic. in Part. animo cum ea simul paret. Is quantum habeat in Oratore mo- menti, satis uel ex eo patet quòd pleraq; etiam citra uerba si- gnificat. Quippe non manus solum, sed nutus etiam declarant nostram uoluntatem, & in mutis pro sermone sunt: & saluta- tio frequenter sine uoce intelligitur atq; afficit, & ex uultu in- gressu

gressuq; perspicitur habitus animorum: & animalium quoq; ser= mone carentium, ira, laetitia, adulatio, & oculis, & quibusdam alijs corporis signis deprehenditur. Nec mirum si ista, quæ ta= men in aliquo posita sunt motu, tantum in animis ualent, quum pictura tacens opus, & habitus semper eiusdem, sic in intimos penetret affectus, ut ipsam uim dicendi nonnunquam superare uideatur. Contrà si gestus ac uultus ab oratione dissentiat, tri= stia dicamus hilares, affirmemus aliquarenuentes: non autori= tas modò uerbis, sed etiam fides desit. Decor quoq; à gestu atq; à motu uenit. Ideoq; Demosthenes grande quoddam speculum intuēs, componere actionem solebat. Adeo quamuis fulgor il= le sinistras imagines reddat, suis demum oculis credidit quod efficeret. Præcipuum uero in actione, sicut in corpore ipso, Ca= put est, cum ad illum de quo dixi decorum: tum etiam ad signi= ficationem decoris illa sunt, ut sit primo rectum, & secundum naturam. Nam & deiecto humilitas, & supino arrogantia, & in latus inclinato languor, & præduro ac rigente barbaria quædam mentis ostenditur. Tum accipiat aptos ex ipsa actio= ne motus, ut cum gestu concordet, & manibus ac lateribus ob= sequatur. Aspectus enim semper eodem uertitur quoq; gestus, ex= ceptis quæ aut dānare, aut non cōcedere, aut à nobis remouere oportebit: ut idē illud uultu uideamur auersari, manu repellere:

-Dij talem terris auertite pestem.

¶,

Aeneid. 3.

-Haud equidem tali me dignor honore.

Aeneid. 1.

Significat uero plurimis modis. Nam præter annuendi, renuen= di, confirmandiq; motus, sunt & uerecundiæ, & dubitationis, & admirationis, & indignationis noti & communes omni= bus. Solo tamen eo facere gestum scenici quoq; doctores uitio= sum putauerunt. Etiam frequens eius nutus nō caret uitio: adeo iactare id, & comas excutientem rotare, phanaticum est. Domi natur autem maximè uultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc summissi sumus:

M 2 hoc

hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant etiā antea
 quam dicamus; hoc quosdā amamus, hoc odimus, hoc plurimā
 intelligimus; hic est sēpe pro omnibus uerbis. Ita que in ijs que
 ad scenam cōponuntur fabulis, artifices pronunciandi à perso-
 nis quoq; affectus mutuātur: ut sit Niobe in tragœdia tristis,
 atrox Medea, attonitus Ajax, truculentus Hercules, In comœ-
 dijs uero præter aliam obseruationem, qua scrui, lenones, para-
 siti, rustici, milites, uetulæ, meretricule, ancillæ, senes austeri ac
 mites, iuuenes seueri ac luxuriosi, matronæ, puellæ, inter se dia-
 scernuntur: pater ille cuius præcipuae partes sunt, quia interim
 concitatus, interim lenis est: altero erecto, altero composito est
 supercilio. atq; id ostendere maximè Latinis actoribus moris
 est, quod cum ijs quas agunt partibus cōgruat. Sed in ipso uul-
 tu plurimum ualeat Oculi, per quos maximè animus emanat, ut
 citra motum quoq; ex hilaritate enitescant, ex tristitia quoda-
 dam nubilum ducant. Quinetiam lacrymas his natura mentis
 indices dedit: que aut erūpunt dolore, aut lātitia manant. Mo-
 tu uero intenti, remissi, superbi, torui, mites, asperi fiunt: que ut
 actus poposcerit, fingenetur. Rigidi uero ex extenti, aut langui-
 di ex torpentes, aut stupentes, aut lascivi ex mobiles, aut na-
 tantes, ex quadam uoluptate suffusi, aut limi, ex (ut sic dicam)
 uenerei, aut poscentes aliiquid, pollicentes'ue nonnunquam esse
 debebunt. Nam opertos compressos'ue eos in dicendo, quis nisi
 planè rudis ex stultus habeat? Et ad hæc omnia exprimēda, in
 Palpebris etiam ex in Genis est quoddam deseruiens his mini-
 sterium. Multum ex Supercilijs agitur. Nam ex oculos formāt
 aliquatenus, ex fronti imperant. His cōtrahitur, attollitur, de-
 mittitur, ut nulla res in ea plus ualeat. Sanguis ille, qui mentis
 habitu mouetur, ex cum infirma uercundia cutē accipit, effun-
 ditur in ruborem: cum metu refugit, abit omnis, ex pallore fri-
 gescit: temperatus medium quoddā serenum efficit. Vitium in
 Supercilijs, si aut immota omnino, aut nimium mobilia, aut in-
 equal